
 

Originale 

C.I.S.S. 
Consorzio intercomunale dei servizi sociali 
Chivasso 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

 
N. 133 

  
DATA  11/06/2018   

  
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE D EI SERVIZI DI 

ASSISTENZA DOMICILIARE E TELESOCCORSO - AGGIUDICAZI ONE AL 
COSTITUENDO RTI DI TIPO MISTO FRA LA COOP. SOC. P.G . FRASSATI DI 
TORINO (MANDATARIA), LA COOP. SOC. SOLIDARIETA' SEI  DI CARMAGNOLA 
, LA COOP. SOC. CILTE DI TORINO E LA DITTA TELESAN SRL DI SAN 
GIUSTINO VALDARNO (MANDANTI)  - PERIODO 01.07.2018 - 30.06.2021      

 
  

  IL   RESPONSABILE 
SERVIZIO ANZIANI 

F.to  D.ssa Lorella NIZZA 
 
 

 
IMPEGNO SPESA 
Art. 151, comma 4 d.Lgs. 267/2000 
 
Visto per regolarità contabile e per attestazione della copertura finanziaria per la 
quale è stato assunto 
 
L’impegno n. …  
 
    IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO 

 

 

   
Certificato di pubblicazione 
 
La presente determinazione in copia 
viene pubblicata all'Albo Pretorio del 
Consorzio per 15 gg. consecutivi. 
 
Dal 13-giu-2018 
 
Li 13-giu-2018 

 
Il Segretario Consortile  

F.to Dott.ssa Anna ANOBILE 
 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ANZIANI 
 
Richiamata la propria Determinazione n. 330 del 20.12.2017 con la quale si è proceduto 

all’approvazione del Capitolato speciale d’appalto per la gestione, per il periodo dal 01.07.2018 al 
30.06.2021 e per un valore complessivo presunto di € 2.359.142,00 oltre IVA ai sensi di legge, 
comprensivo di oneri per la sicurezza, dei sottoelencati servizi: 

• Servizio Assistenza Domiciliare Integrata (A.D.I.); 
• Servizio Assistenza Domiciliare; 
• Servizio di Telesoccorso; 
• Bando PON - Sostegno per l’Inclusione Attiva “S.I.A.” 
• Progetto Home Care Premium 2017 A Favore Di Soggetti Anziani 

 
Richiamata altresì la propria successiva Determinazione n. 14 del 24.01.2018 ad oggetto: 

“Determina. 330 del 20.12.2017. Modifiche ed integrazioni. Ri-approvazione Capitolato speciale di 
Appalto”; 

 
 Dato atto che con determinazione del Direttore Generale n. 23 del 08.02.2018 sono stati 

approvati, in relazione alla gara suddetta, i seguenti documenti: 
• Disciplinare di gara e suoi allegati 
• Bando di gara 
 
Precisato che sono stati pubblicati: 

• il Bando sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea (G.U.C.E.) n. S029/18 in data 
10.02.2018;  

• l’Avviso di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.) n. GU 5° Serie 
Speciale – Contratti Pubblici n. 19 del 14.02.2018 

• l’Avviso di gara sui Quotidiani nazionali: 21.02.2018 (Gazzetta Aste e Appalti Pubblici; 
Avvenire) 

• l’Avviso di gara sui Quotidiani locali: 21.02.2018 (Cronaca Qui; Giornale del Piemonte 
• tutti gli atti sul sito del Consorzio nella sezione Amministrazione Trasparente nella sezione 

Bandi di Gara.  
 

 Accertato che è pervenuto al protocollo del Consorzio C.I.S.S. di Chivasso, entro il 
termine stabilito nelle ore 12.00 del 04.04.2018 n. 1 plico, presentato dal costituendo R.T.I. di tipo 
misto tra la Cooperativa Sociale P.G. Frassati di Torino (mandataria), la Cooperativa Sociale 
Solidarietà Sei di Carmagnola (mandante), la Cooperativa Sociale CILTE di Torino (mandante), e la 
ditta Telesan srl di San Giustino Valdarno (mandante), (prot. 4899 del 3/4/2018). 

 

Richiamata la propria Determinazione n. 71 del 04.04.2018 con la quale si è proceduto alla 
nomina del seggio di gara; 

 
 Dato atto che in data 05.04.2018 alle ore 11 ha avuto luogo il seggio di gara che, dopo avere 
riscontrato la regolarità dei documenti, ha ammesso alla gara l’offerta pervenuta e ha redatto il relativo 
verbale; 
 
 Visto il seguente verbale redatto a conclusione delle operazioni del Seggio di gara a seguito del 
quale è stato ammesso alla gara il concorrente sopra elencato, allegato alla presente determinazione 
quale parte integrante e sostanziale:  
 � Verbale del Seggio di gara n. 1 del 05.04.2018;  
 



 

 Richiamata la propria determinazione n. 76 del 10.04.2018 con la quale è stata nominata la 
Commissione Giudicatrice, ai sensi degli artt. 42 e 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 35 del D.Lgs. n. 
165/2001 e all’art. 51 del Codice di procedura civile per la valutazione delle offerte tecnico-
economiche secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa e per l’eventuale verifica 
sulle offerte anormalmente basse;  
 
 Visti i seguenti verbali della Commissione di gara corredati dalle relative tabelle, allegati alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale:  
 � Verbale della Commissione di Gara n. 2 del 11.04.2018;  
 � Verbale della Commissione di Gara n. 3 del 17.04.2018  
 
 Rilevato che al termine delle operazioni di gara la Commissione ha stilato la seguente 
graduatoria:  
 

N° Impresa concorrente Totale 
punteggio 

 R.T.I. di tipo misto tra la Cooperativa Sociale P.G. Frassati di Torino 
(mandataria), la Cooperativa Sociale Solidarietà Sei di Carmagnola 
(mandante), la Cooperativa Sociale CILTE di Torino (mandante), e la 
ditta Telesan srl di san Giustino Valdarno 

 
93 

   
 

 Dato atto che la Cooperativa Sociale P.G. Frassati di Torino è l’impresa capogruppo del RTI di 
tipo misto, costituito con le seguenti percentuali: 

- SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE:  
 Cooperativa Sociale P.G. Frassati – 80% del servizio  
            Cooperativa Sociale Solidarietà Sei – 20% del servizio. 

- SERVIZIO DI TELESOCCORSO 
      Cooperativa Sociale CILTE – 60% del servizio  
      Ditta Telesan srl – 40% del servizio. 
 
 Rilevato altresì che le suddette imprese hanno conferito all’impresa mandataria i più ampi 

poteri, sia per la stipula del contratto in nome e per conto delle mandanti, che per l’espletamento di tutti 
gli atti dipendenti dall’affidamento del servizio, fino all’estinzione del rapporto contrattuale; 

 
 Dato atto che la Commissione Giudicatrice, come si evince dal verbale n. 3 del 17.04.2018 ha 
constatato che l’offerta del summenzionato RTI ha ottenuto i 4/5 del punteggio massimo disponibile, 
sia per la parte tecnica che per la parte economica e pertanto ha rimesso al RUP la valutazione 
dell’eventuale anomalia dell’offerta; 
 

 Vista la nota ns. prot. 5654/18 del 19.04.2018 con la quale il RUP richiede al costituendo RTI 
entro il termine di 15 giorni ovvero entro il 04.05.2018 spiegazioni sui prezzi e sui costi proposti 
nell’offerta economica. 

Vista la risposta pervenuta il 3 maggio 2018 ns. prot. 6208/2018; 

Vista la relazione a firma del RUP e della commissione Giudicatrice ns. prot. n. 6704 del 15 
maggio 2018 con la quale si rileva la congruità di tutti gli elementi determinanti la composizione del 
prezzo offerto al fine di giustificarne l’anomalia dell’offerta ai sensi dell’art. 97 comma 3 del codice 
dei contratti; 
 Ritenuto pertanto di aggiudicare la gestione dei Servizi di Assistenza Domiciliare e 
Telesoccorso al costituendo R.T.I. di tipo misto tra la Cooperativa Sociale P.G. Frassati di Torino 
(mandataria), la Cooperativa Sociale Solidarietà Sei  di Carmagnola (mandante), la Cooperativa 



 

Sociale CILTE di Torino (mandante), e la ditta Telesan srl di San Giustino Valdarno (mandante) per il 
periodo dal 01.07.2018 al 30.06.2021 e per un importo contrattuale pari ad € 2.336.237,710 oltre IVA 
ai sensi di legge e comprensivo di costi per la sicurezza pari ad € 68.713,00 (importo comprensivo di 
IVA pari ad € 2.453.049,596);  
 
 Vista la nota a firma del Responsabile del Servizio Anziani ns. prot. 7067/18 del 24 maggio 
2018; 
 Richiamate le successive note in risposta ns. prot.  7639/18 del 05.06.208 e 7877/18 del 
11.06.2018 a firma della Cooperativa Sociale P.G. Frassati di Torino (mandataria del costituendo RTI); 
 

 Considerato che ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione diverrà 
efficace dopo la verifica del possesso da parte dell’aggiudicatario dei requisiti prescritti;  
 
 Visto l’art. 33 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
           Visto l’art. 3 della legge 136/2010, come modificato dal DL n. 187/2010, che definisce gli 
adempimenti da porre in essere ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
             Visto, in particolare, il comma 5 del citato art. 3, il quale stabilisce che “ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna 
transazione posta in essere dalla stazione appaltante (…), il codice identificativo di gara (CIG), 
attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della 
stazione appaltante e, ove obbligatorio ai sensi dell’art. 11 della Legge 3/2003, il codice unico di 
progetto (CUP)”; 
  

Vista pertanto l’attribuzione di CIG da parte dell’ANAC e nello specifico il codice di gara 
attribuito n. 73292196D9; 
 Richiamato il D.Lgs. n. 50/2016;  
 

 Vista la Deliberazione A.C. n.4 del 06.03.2018, esecutiva, con la quale si approvava il Bilancio 
di Previsione 2018/2020 e successive variazioni; 

Vista la Deliberazione C.d A. n. 10 del 13.03.2018, esecutiva, con la quale si è proceduto alla 
approvazione del Peg – Dati Contabili 2018/2020 e la successiva Determinazione del Direttore 
Generale n. 50 del 13.03.2018 con la quale lo si sottoassegnava ai Centri di Responsabilità di secondo 
livello e successive variazioni; 

Visto il D. LGS. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

Visto lo Statuto del Consorzio. 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare, per quanto espresso in premessa e qui integralmente richiamato, il verbale, allegato 
alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, redatto a conclusione delle operazioni 
del Seggio di gara, a seguito del quale è stato ammesso alla gara l’unico concorrente che ha presentato 
la propria offerta entro le ore 12.00 del 04.04.2018:  

� Verbale del Seggio di gara n. 1 del 05.04.2018;  
 

2. Di approvare i verbali redatti dalla Commissione di aggiudicazione e le relative tabelle della 
procedura di gara per l’affidamento della gestione del Servizio di Assistenza domiciliare, allegati alla 
presente quale parte integrante e sostanziale, e precisamente:  
  � Verbale della Commissione di Gara n. 2 del 11.04.2018;  
  � Verbale della Commissione di Gara n. 3 del 17.04.2018  



 

   
3. Di approvare la relazione a firma del RUP e della Commissione Giudicatrice, ns. prot.  n. 6704 del 
15 maggio 2018 con la quale si rileva la congruità di tutti gli elementi determinanti la composizione 
del prezzo offerto al fine di giustificarne l’anomalia dell’offerta ai sensi dell’art. 97 comma 3 del 
codice dei contratti; 
   

4. Di approvare la proposta di aggiudicazione del RUP, di cui all’avviso del 17.05.2018, ns. prot. n. 
6789/18, redatta a seguito delle operazioni di valutazione dell’offerta tecnica ed economica da parte 
della Commissione Giudicatrice presentata dal costituendo RTI di tipo misto tra la Cooperativa Sociale 
P.G. Frassati di Torino (mandataria), la Cooperativa Sociale Solidarietà Sei di Carmagnola (mandante), 
la Cooperativa Sociale CILTE di Torino (mandante), e la ditta Telesan srl di San Giustino Valdarno 
(mandante), ammesso alla gara, così come di seguito esplicitata:  

N° Impresa concorrente Totale 
punteggio 

 R.T.I. di tipo misto tra la Cooperativa Sociale P.G. Frassati di Torino 
(mandataria), la Cooperativa Sociale Solidarietà Sei di Carmagnola 
(mandante), la Cooperativa Sociale CILTE di Torino (mandante), e la 
ditta Telesan srl di san Giustino Valdarno 

 
93 

   
 

5. Di prendere atto delle note nota a firma del Responsabile del Servizio Anziani ns. prot. 7067/18 del 
24 maggio 2018, nonché delle successive note in risposta ns. prot.  7639/18 del 05.06.208 e 7877/18 
del 11.06.2018 a firma della Cooperativa Sociale P.G. Frassati di Torino (mandataria del costituendo 
RTI); 
 
6. Di aggiudicare pertanto al costituendo RTI di tipo misto tra la Cooperativa Sociale P.G. Frassati di 
Torino (mandataria), la Cooperativa Sociale Solidarietà Sei di Carmagnola (mandante), la Cooperativa 
Sociale CILTE di Torino (mandante), e la ditta Telesan srl di San Giustino Valdarno (mandante) che 
ha totalizzato il punteggio finale di 93 punti, per il periodo dal 01.07.2018 al 30.06.2021 la gestione dei 
Servizi di Assistenza Domiciliare e Telesoccorso e in specifico:  

• Servizio Assistenza Domiciliare Integrata (A.D.I.); 
• Servizio Assistenza Domiciliare; 
• Servizio di Telesoccorso; 
• Bando PON - Sostegno per l’Inclusione Attiva “S.I.A.” 
• Progetto Home Care Premium 2017 A Favore Di Soggetti Anziani 

 

7. Di dare atto che la Cooperativa Sociale P.G. Frassati di Torino è l’impresa capogruppo del RTI di 
tipo misto, costituito con le seguenti percentuali: 

- SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE:  
 Cooperativa Sociale P.G. Frassati – 80% del servizio  
            Cooperativa Sociale Solidarietà Sei – 20% del servizio. 

- SERVIZIO DI TELESOCCORSO 
      Cooperativa Sociale CILTE – 60% del servizio  
      Ditta Telesan srl – 40% del servizio. 
 

8. Di dare altresì atto che le suddette imprese hanno conferito all’impresa mandataria i più ampi poteri, 
sia per la stipula del contratto in nome e per conto delle mandanti, che per l’espletamento di tutti gli atti 
dipendenti dall’affidamento del servizio, fino all’estinzione del rapporto contrattuale; 
 
9. Di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 
50/2016 dopo la verifica del possesso da parte dell’aggiudicatario dei requisiti prescritti; 
 



 

 10. Di dare atto che l’importo contrattuale onnicomprensivo per il triennio ammonta ad € 
2.336.237,710 oltre IVA ai sensi di legge e comprensivo di costi per la sicurezza pari ad € 68.713,00 
(importo comprensivo di IVA pari ad € 2.453.049,596);  

 
11. Di comunicare altresì all’ASL TO4 per gli adempimenti di competenza che la somma di € 
192.572,203 IVA compresa, comprensiva di costi per la sicurezza, relativa a n. 9.900 ore di Servizio 
A.D.I. per il triennio considerato verranno fatturate direttamente all’azienda medesima ai sensi dell’art. 
5 - ultimo comma del Capitolato Speciale di Appalto; 
 
12. Di provvedere con propri successivi atti agli impegni di spesa relativi alla gestione dei servizi 

oggetto del presente atto; 
 

13. Di provvedere a dare attuazione agli adempimenti di cui all’art. 3 della legge 136/2010, come 
modificato dal DL n. 187/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

14. Di indicare sugli atti e documenti per i quali la legge lo prevede il codice CIG 73292196D9; 
 

15 Di ritenere essenziali per la gestione dei Servizi di Assistenza Domiciliare e Telesoccorso tutte le 
prescrizioni contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto e nel Bando di Gara approvato con 
determinazioni n. 330 del 20.12.2017 - n. 14 del 24.01.2018 e n. 23 del 08.02.2018, nonché tutte le 
condizioni migliorative e aggiuntive contenute nell’Offerta Tecnica presentata dal costituendo RTI; 
 
16. Di dare atto che si procederà alla stipula del relativo contratto nella forma pubblica amministrativa 
a rogito del Segretario Consortile entro il termine dilatorio previsto dall’art. 32 comma 9 del D.Lgs 
50/2016, il cui schema verrà approvato con proprio successivo atto. 

 
 


